CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1458/2025

Parnamirim/RN, 01 de agosto de 2025,

Senhores Vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, vereador com assento nesta Casa
Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe
do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo
à Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento — SEMOP, que sejam adotadas
providências urgentes para a execução do serviço de recapeamento asfáltico na Rua
Aspirante Santos, nº 2.492, bairro Santos Reis, no município de Parnamirim/RN, tendo em
vista as péssimas condições de tráfego no referido trecho, onde são frequentes os buracos,
alagamentos e demais imperfeições na via que dificultam a mobilidade urbana e colocam em
risco a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

Justificativa

A Rua Aspirante Santos, no bairro Santos Reis, tem sido alvo de constantes
reclamações por parte dos moradores e usuários devido ao seu avançado estado de
deterioração. Buracos, rachaduras, trechos desnivelados e alagamentos frequentes
compõem o cenário da via, comprometendo gravemente a mobilidade urbana, a segurança
viária e a qualidade de vida dos cidadãos que trafegam diariamente pelo local.

A ausência de manutenção adequada causa prejuízos materiais aos motoristas,
representa riscos de acidentes para ciclistas e pedestres, e dificulta o acesso de serviços
essenciais como ambulâncias, viaturas policiais, transporte escolar e coleta de lixo.

Dessa forma, torna-se urgente e necessária a execução do serviço de recapeamento
asfáltico no referido trecho da Rua Aspirante Santos, especialmente nas imediações do
número 2.492. Tal medida contribuirá para restaurar a trafegabilidade da via, prevenir
acidentes, garantir o direito de ir e vir com segurança e promover mais dignidade aos
moradores do bairro.

Investir na infraestrutura urbana é investir no bem-estar da população e na eficiência
da cidade. Por isso, esta indicação visa sensibilizar o Poder Executivo Municipal e a SEMOP
quanto à urgência da intervenção.

Atenciosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Dutm St. 8 Parnamirim/RN - 59140-670run - 2528

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGIS! ATIVO
(84) 99896-0169

Www.parnamirim.rn.leg.br

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/B555-D510-D6FD-D

124e
informe

o

código

B555-D510-D6FD-D124

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

E]

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lide na Sessão

Data: JZ Jos [2025

4º Secretário =